
VŠEOBECNE ZÁVAZNÉ NARIADENIE OBCE  H Á J  č. 3/2008 

 

zo dňa 12.12.2008 

 

O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE 

ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 

 

Obec Háj na základe ust. § 6 odst. 1 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov,  v znení zákona 

č.465/2008 Z.z., ktorým sa menia a dopĺňajú zákony v pôsobnosti MF SR v súvislosti 

so,32zavedením meny EURO v SR a zákona č.511/l992 Zb. o správe daní a poplatkov 

a o zmene v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov  vydáva pre 

obec Háj VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na kalendárny rok.  

 

MIESTNE DANE 

 

Obecné zastupiteľstvo v Háji podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na § 98 zákona č.582/2004 

Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov zavádza s účinnosťou od 1.1.2009 tieto miestne dane : 

a/ daň za psa 

b/ daň za užívanie verejného priestranstva 

c/ daň za ubytovanie 

 

Prvá časť 

DAŇ ZA PSA 

 

§ 1 – Daňovník 

 

Daňovníkom sú osoby uvedené v ust. § 23 zákona.  

 

§ 2 – Predmet dane 

 

1. Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou alebo právnickou 

osobou  /§ 22 ods. 1 zákona/. 

2. Skutočnosť, že pes nie je predmetom dane podľa ust. § 22 ods. 2  písm. a, c zákona, je 

povinný správcovi dane preukázať v zdaňovacom období v rámci oznamovacej povinnosti na 

základe týchto dokladov, ktoré preukazujú danú skutočnosť. 

 

§ 3 – Základ dane 

Základom dane je počet psov. 

 

§ 4 – Sadzba dane 

                                  

Správca dane ustanovuje v zmysle § 25 zákona ročnú sadzbu dane za jedného psa 

a kalendárny  

rok  5,00 eur /150,63 Sk/. 
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§ 5 – Oslobodenie od dane 

 

Od dane sú oslobodené osoby  : 

a/ nevidomá osoba, ktorá psa používa na sprevádzanie alebo ochranu, 

b/ dôchodca na hranici životného minima, 

c/ bezvládna osoba, držiteľ preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou  

    sprievodcu. 

Osoba, ktorá spĺňa podmienky na oslobodenie od dane, písomne oznámi správcovi dane 

splnenie podmienok na oslobodenie od dane v termíne do 31. januára príslušného roka. 

K písomnému oznámeniu  predloží tieto doklady /uviesť doklady/. 

      

 

§ 6 – Spôsob preukazovania vzniku a zániku daňovej povinnosti dane za psa 

 

1. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik a zánik daňovej povinnosti v zmysle ust. § 27 

zákona a v rámci oznamovacej povinnosti uviesť : 

a/  ak ide o fyzickú osobu minimálne tieto základné údaje : meno, priezvisko, titul,  adresu  

     trvalého pobytu, dátum narodenia 

b/  ak ide o podnikateľa alebo  právnickú osobu minimálne tieto základné údaje : 

     obchodné meno a názov firmy, IČO, sídlo alebo miesto podnikania a kontaktné údaje, 

údaje o splnomocnenom zástupcovi alebo štatutárnom zástupcovi alebo zástupcovi na 

doručovanie písomností v rozsahu : meno, priezvisko,  IČO, adresa trvalého pobytu 

a kontaktné údaje -číslo bankového účtu, z ktorého bude daň uhradená. 

2. Ak daňovník nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, oznamovaciu povinnosť 

plní jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník, ktorý je tiež povinný uviesť údaje v rozsahu 

podľa § 22 ods.1 tohto VZN. 

3. Okrem základných údajov daňovníka je v oznamovacej povinnosti daňovník povinný 

uviesť adresu, kde sa pes trvale zdržiava, chová resp. adresu prechodného držania psa, dátum 

odkedy je daňovník vlastníkom, resp. držiteľom psa. 

 

 

§ 7 – Platenie dane za psa 

 

     1. Daňovník je povinný pri vzniku daňovej povinnosti na účely platenia dane vyzdvihnúť si      

     u správcu dane evidenčné číslo  pre identifikáciu psa a údaje správcu dane v prospech ktorého    

     daňovník daň uhradí. 

2. Ak vznikne daňová povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, daňovník je povinný 

uhradiť daň do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti v prospech účtu  správcu dane 

s uvedením prideleného VS podľa   § 23 tohto VZN bez vyrubenia, pokiaľ správca dane 

neurčí splatnosť dane inak. 

3. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň splatná bez vyrubenia do 31. januára tohto 

zdaňovacieho obdobia. 

4. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník oznámi 

správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti 

pomernú časť dane za zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň 

zaplatená. Správca dane vráti tento rozdiel v lehote 60 dní odo dňa zistenia potrebných údajov 

na vrátenie dane. 

5.  Daň sa platí v hotovosti v pokladnici správcu dane, prevodom z účtu v peňažnom ústave 

alebo vkladom v hotovosti na účet správcu dane v peňažnom ústave. 
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Druhá časť 

POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 

§ 8 – Poplatník za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

1.  Poplatok platí poplatník, ktorým je fyzická alebo právnická osoba určená v ust. § 77 ods.2 

až 4 a ods.7 zákona. 

2. Platiteľom poplatku  je fyzická alebo právnická osoba určená v ustanoveniach § 77 ods.5 

zákona. 

§ 9 – Určenie poplatku 

 

1.  Poplatok sa určuje na obdobie jedného kalendárneho roka. 

2.  Poplatok sa určuje pre poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. a / zákona ako súčin sadzby 

poplatku a počtu kalendárnych dní v určenom období, počas ktorých má alebo bude mať 

poplatník trvalý alebo prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva, alebo je 

oprávnený je užívať. 

3. Ak poplatník podľa § 77 ods.7 zákona plní povinnosti aj za ostatných členov spoločnej 

domácnosti, jeho poplatok  sa určí v rozsahu súčtu poplatkov za všetkých členov spoločnej 

domácnosti.  

§ 10 – Sadzba poplatku 

 

1. Správca poplatku ustanovuje sadzbu poplatku takto : 

a./ 0,0275 eur /0,83 Sk/ za osobu a kalendárny deň v prípade, že sa jedná o fyzickú osobu, 

ktorá má  v obci trvalý alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať  

alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo objekt, ktorý nie  je 

stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty a porasty na iný  účel ako 

na podnikanie a pozemok v zastavanom území obce, okrem lesného pozemku  a pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha /302,16 Sk/rok/, 

b/  0,0102 eur /0,31 Sk/ za osobu a kalendárny deň v prípade, že sa jedná o študenta alebo 

osobu, ktorá  sa zdržiava dlhodobo mimo trvalého bydliska/ pracujúci/ a svoju neprítomnosť 

v obci vydokladuje potvrdením o návšteve školy, prípadne dokladom od zamestnávateľa 

a pod. v termíne do 31.januára nasledujúceho roka na obecný úrad  /114,47 Sk/rok/, 

c/ 0,0116 eur /0,35 Sk/ za miesto, stoličku a deň pre podnikateľov, ktorí poskytujú služby 

reštauračné, alebo pohostinské, 

d/ 0,07 eur /2,- Sk/ na osobu a deň v prípade, že poskytujú ubytovacie služby,  

e/ 0,05 eur /1,50 Sk/ na osobu a deň pre materskú školu, 

f/  0,11 eur /3,31 Sk/ na osobu a deň pre ostatných podnikateľov – právnické a fyzické osoby. 

 

§ 11 – Ohlasovacia povinnosť 

 

1.  Každý poplatník, resp. platiteľ je povinný zapojiť sa do systému zberu komunálneho 

odpadu a splniť si ohlasovaciu povinnosť vyplývajúcu z § 80 zákona do jedného mesiaca : 

a/  od vzniku povinnosti platiť poplatok,  

b/  odo dňa, kedy nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, 

c/  od skončenia príslušného kalendárneho roka, za ktorý platil poplatok v prípade, ak  došlo 

k zmene už ohlásených údajov. 

2.  Poplatník, ktorý plní poplatkovú povinnosť za ostatných poplatníkov spoločnej 

domácnosti, tzv. platiteľ, je povinný okrem údajov uvedených v zákone uviesť údaje o počte 

členov domácnosti, za ktorých platí poplatok. 
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3. Ak ide o poplatníka u ktorého došlo k vzniku, zmene alebo zániku poplatkovej povinnosti  

v priebehu spoplatňovacieho obdobia, je povinný uviesť počet kalendárnych dní v príslušnom 

kalendárnom roku, počas ktorých mal alebo bude mať v obci trvalý pobyt alebo prechodný 

pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť v obci užíval, bude užívať alebo je oprávnený 

užívať, ako aj iné rozhodujúce údaje pre určenie poplatku s dokladmi potvrdzujúcimi tieto 

skutočnosti. 

4.  Poplatník – právnická osoba alebo podnikateľ podľa § 77 ods.2 písm. b/ a c/ zákona je 

povinný v ohlásení uviesť: 

-    obchodné meno /plný názov/, 

- IČO,  

- presnú adresu sídla , miesto podnikania, miesta prevádzok na území obce, 

- údaje o splnomocnenom zástupcovi alebo štatutárnom zástupcovi alebo zástupcovi na 

doručovanie písomností, 

- číslo účtu z ktorého bude plniť poplatkovú povinnosť, 

5.  Poplatník – právnická osoba alebo podnikateľ  podľa §§ 77 ods.2 písm. b/ c/ zákona je 

povinný doložiť správcovi poplatku výpis z obchodného registra, živnostenský list, 

zriaďovaciu listinu, licenciu, resp. inú listinu, na  základe ktorej vykonáva podnikateľskú 

činnosť. 

6. Nájomca podľa § 27 ods. 6 tohto VZN je povinný po zrušení nájomnej zmluvy, ktorá 

obsahovala údaje o platbách za komunálny odpad, písomne oznámiť správcovi poplatku zánik 

poplatkovej povinnosti, resp. vznik alebo zmenu poplatkovej povinnosti, ak právnická osoba 

alebo podnikateľ je naďalej oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území obce. 

7. Ak poplatník podáva obci ohlásenie podľa § 80 ods. 2 zákona, predloží spolu s ohlásením 

aj potvrdenie preukazujúce odôvodnenosť ohlásenia. 

8. V prípade neoznámenia všetkých skutočností potrebných pre výpočet poplatku, jeho 

správca vychádza z posledných jemu známych údajov. 

 

§ 12 – Vyrubenie poplatku 

 

1.  Správca poplatku vyrubí poplatníkovi poplatok platobným výmerom.  

2.  Poplatníkovi fyzickej osobe, podľa § 77 ods. 2 písm. a/ zákona sa poplatok  vyrubí 

platobným výmerom podľa počtu osôb prihlásených  k trvalému alebo prechodnému pobytu 

v obci podľa stavu k 1. januáru bežného spoplatňovacieho obdobia. V priebehu 

spoplatňovacieho obdobia správca poplatku vyrúbi lebo upraví poplatkovú povinnosť 

poplatníkovi platobným výmerom podľa počtu dní, počas ktorých má evidovaný trvalý  alebo 

prechodný pobyt na území obce.. 

 

§ 13 Splatnosť poplatku 

 

1.  Poplatok pri vyrubení platobným výmerom je splatný  v dvoch rovnakých splátkach do 31. 

mája a do 30. septembra bežného spoplatňovacieho obdobia. Ak správca poplatku doručí 

platobný výmer neskôr, ako je uvedené v § 29 ods.1 prvá veta tohto  VZN, poplatok je splatný 

do 15 dní odo dňa jeho doručenia poplatníkovi, ale poplatník ho môže zaplatiť aj v dvoch 

rovnakých splátkach do 15 dní  odo dňa doručenia platobného výmeru a to do 30. septembra 

bežného spoplatňovacieho obdobia.   

2.  Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu spoplatňovacieho obdobia, vyrubený  

poplatok je splatný naraz  do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti  platobného 

výmeru, pokiaľ správca poplatku neurčí v platobnom výmere jeho splatnosť inak. 

3.  Vyrubený poplatok podľa § 29 ods. 1 tohto VZN môže poplatník zaplatiť aj naraz  v lehote 

prvej splátky. 
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4.   Poplatok sa platí v hotovosti v pokladni správcu dane, alebo prevodom z účtu v peňažnom 

ústave.                                                        

§ 14 – Zmiernenie a odstránenie tvrdosti zákona 

 

1.  Správca poplatku ustanovuje v zmysle § 82 ods. 4 zákona, že zníži poplatok za obdobie 

v bežnom spoplatňovacom období, na základe predložených dokladov preukazujúcich dôvod 

zníženia poplatku  v prípade , že sa nachádza na hranici životného minima, v prípade hmotnej 

núdze /doložiť žiadosť, potvrdenie o výške dôchodku/  o 30 %. 

2. Ak poplatník študuje mimo obce a je ubytovaný v zariadení poskytujúcom ubytovanie 

dokladom preukazujúcim dôvod zníženia poplatku je potvrdenie o návšteve školy mimo obce, 

prípadne preukázaný spôsob ubytovania v mieste  štúdia, prípadne zamestnania . 

3.  Doklady preukazujúce dôvod zníženia alebo odpustenia poplatku je poplatník povinný    

predložiť správcovi poplatku v lehote do 31. januára  príslušného spoplatňovacieho   obdobia. 

V prípade nepredloženia dokladu v stanovenej lehote správca poplatku predmetný poplatok  

v príslušnom  spoplatňovacom období nezníži,  resp. neodpustí. 

Čestné vyhlásenie správca poplatku nepovažuje za doklad preukazujúci nárok na uplatnenie  

zníženia a odpustenia poplatku. 

4.  Neuplatnenie zníženia resp. odpustenia poplatku má za následok zánik nároku na zníženie, 

resp. odpustenie poplatku v bežnom spoplatňovacom období. 

 

Tretia časť 

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 

§ 15 – Predmet dane 

 

Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva a dočasné parkovanie motorového vozidla na vyhradenom verejnom 

priestranstve. 

Vyhradený priestor verejného priestranstva na dočasné parkovanie podľa tohto VZN je 

verejné priestranstvo obce a parcela KN č.546/1. 

 

§ 16 – Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba, alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 

 

§ 17 – Základ dane 

 

Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera v m
2
 alebo parkovacie miesto.  

 

§ 18 – Sadzba dane 

 

1/ za skládku paliva, stavebného materiálu a iných druhov materiálu po 24 hod. za každý 

    deň/m
2 

...... 0,040 eur /1,21 Sk/ 

2/ stavbárske lešenia a podobné konštrukcie podľa pôdorysnej plochy po troch dňoch za 

každý deň/m
2 

..... 0,040 eur /1,21 Sk 

3/ za dočasné parkovanie motorového vozidla pre fyzickú a právnickú osobu za každý deň/m
2 

..... 0,040 eur /1,21 Sk/ 

4/ za užívanie verejného priestranstva v KÚ Háj, parcela č.546/1 /predajné miesto sa 

stanovuje na hodina ...... 1,70 eur /51,21 Sk/ 
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Poplatok sa platí formou inkasa podľa osobitného predpisu VZN. 

 

§ 19 – Oslobodenie 

 

Poplatok sa neplatí za kultúrnu, športovú akciu usporiadanú na verejnom priestranstve bez 

vstupného alebo akciu, ktorej celý výťažok je určený na charitatívne účely a verejno – 

prospešné účely. 

 

Štvrtá časť 

DAŇ ZA UBYTOVACIE ZARIADENIE 

 

§ 20 – Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá sa v zariadení prechodne ubytuje. 

 

§ 21 – Základ dane 

 

Základom dane je počet prenocovaní v príslušnom ubytovacom zariadení. 

 

§ 22 – Sadzba dane 

 

Sadzba dane je na osobu a noc v obci je 0,07 eur /2,11 Sk/. 

 

§ 23 – Vyberanie dane 

 

1. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje. 

2. Fyzická alebo právnická osoba, ktorá prechodné ubytovanie poskytuje je povinná viesť 

evidenciu prenocovaní na predpísanom tlačive, k tomu je potrebné priložiť fotokópie 

evidencie ubytovaných za príslušné obdobie. 

3. V čase a mieste kontroly sú fyzické alebo právnické osoby, ktoré prechodné ubytovanie 

poskytujú povinné predložiť správcovi dane, okrem iných dokladov, aj originál evidencie 

ubytovaných osôb, ktorým je kniha ubytovaných. 

4. Vypočítanú daň odviesť bez vyrubenia na účet správcu dane. 

Poplatok je splatný dvakrát do roka a to do 15. júla. a do 31. decembra kalendárneho roka. 

5. Daňovník je povinný registrovať sa na Obecnom úrade v Háji do 15 dní od začatia činnosti, 

s ktorou súvisí predmetná daň. 

 

§ 24 – Oslobodenie 

 

Od dane z ubytovania je oslobodená : 

a/ nevidomá osoba, bezvládna osoba a držiteľ preukazu občana s ťažkým zdravotným 

postihnutím, alebo držiteľ preukazu občan s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou 

sprievodcu a osoba poberajúca invalidný dôchodok. 

b/ invalidné osoby do veku 15 rokov 
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Piata časť 

SPOLOČNÉ    A ZÁVEREČNÉ  USTANOVENIA 

 

1.  Na VZN o miestnych daniach a miestnom  poplatku za  komunálne  odpady a drobné  

stavebné odpady č.3/2008 sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Háji dňa 12. decembra 2008 

uznesením  č.139/2008.        

2.  Toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2009. 

3. Nadobudnutím účinnosti tohto VZN sa ruší VZN  č.2/2008, schválené uznesením  

uznesením č.111/2007 dňa 14.12.2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           Jarmila  I ž i p o v á 

                                                                                               starostka obce 

 

 
 


